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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám zvýšením konkurenční schopnosti Lékárny U Radnice

využitím nástrojů marketingového mixu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část vy-

chází ze studia odpovídající literatury a je věnována konkurenci, konkurenční schopnosti,

analýze marketingového prostředí a dále jednotlivým nástrojům marketingového mixu.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu firmy a její konkurenční schopnosti,

dále je popsáno marketingové prostředí lékárny a využívání jednotlivých prvků marketin-

gového mixu. Součástí je také vypracování projektu, který navrhuje a doporučuje opatření,

která povedou ke zvýšení konkurenční schopnosti, a to využitím všech základních nástrojů

marketingového mixu. Závěrem je projekt podroben nákladové, rizikové a časové analýze.

Klí čová slova:

Konkurence, konkurenční schopnost, lékárna, marketingové prostředí, SWOT analýza,

Porterova analýza pěti konkurenčních sil, STEP analýza, marketingový mix, produkt, cena,

distribuce, propagace.

ABSTRACT

In my master thesis I deal with increasing competitiveness of Lékárna U Radnice with the

usage of marketing implements.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part is based

on studies relevant literature, who is devoted to competition, competitiveness, analysis of

marketing environment and individual marketing mix instruments. The practical part deals

with analysis of the current state of the company and its competitive ability, as described of

pharmacy marketing environment and the use of individual elements of the marketing mix.

It also includes a development project that proposes and recommends measures aimed at

increasing competitiveness, and using all the basic tools of marketing mix. Finally, the

project is subject to cost, risk and time analysis.

Keywords:

Competition, competitive, pharmacy, marketing environment, SWOT analysis, Porter's

five forces analysis, STEP analysis, marketing mix, product, price, distribution, promotion.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Projekt zvýšení konkurenční schopnosti

Lékárny U Radnice ve Valašských Kloboukách využitím nástrojů marketingového mixu.

Vypracování této práce ve firmě, která je poměrně malá co do počtu zaměstnanců a která

nemá téměř žádný vztah k marketingu, bylo výzvou, zda se všeobecné teorie, definice

a postupy z oblasti konkurence a marketingového mixu dají aplikovat i na tak malou a re-

gionálně zaměřenou firmu.

Teoretická část je zaměřena na literární rešerši z dostupných zdrojů, které se věnují oblasti

konkurence, konkurenční schopnosti, konkurenčního prostředí a marketingového mixu.

V první polovině praktické části je analyzována současná situace lékárny, konkrétně její

konkurenční postavení na trhu a následně je zhodnocen a popsán marketingový mix. Druhá

polovina je věnována konkrétnímu projektu, který je navržen tak, aby pomohl lékárně zvý-

šit její konkurenční schopnost za pomoci využití všech základních nástrojů marketingové-

ho mixu, kdy největší důraz je kladen na komunikaci a vůbec propagaci Lékárny U Radni-

ce.

Vypracování této diplomové práce by mělo nalézt odpovědi na několik otázek, a to: Jaké je

konkurenční postavení Lékárny U Radnice? Je dostatečně konkurenčně schopná? Co tvoří

marketingové prostředí lékárny? Má definovaný marketingový mix? Lze zvýšit konku-

renční schopnost využitím marketingového mixu?

Zvyšování konkurenční schopnosti patří v dnešní době mezi velmi podstatné úkoly každé

společnosti. Aby si firma udržela své postavení v konkurenčním prostředí, musí neustále

zlepšovat svou nabídku zboží a služeb, nabízet co nejlepší kvalitu a zároveň sledovat kon-

kurenci, tedy na kolik se její nabídka odlišuje, co nabízí navíc, popř. jak si udržuje svou

pozici na daném trhu. Pomoci ji může právě správné definování základních nástrojů mar-

ketingového mixu, kterými je produkt, cena, distribuce a propagace.

Cíle této práce lze shrnout do třech základních bodů, které tvoří shrnutí teoretických po-

znatků z dané problematiky, dále následuje analýza současného stavu, tedy konkurenčního

prostředí Lékárny U Radnice a zároveň zhodnocení dosavadního využívání nástrojů mar-

ketingového mixu a v neposlední řadě projekt, který obsahuje doporučení a návrhy ke

zlepšení stávající situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Základní marketingové pravidlo říká, že pokud má být firma úspěšná, musí uspokojovat

potřeby a přání zákazníků lépe než konkurence. Je nutností, aby firma získala strategickou

výhodu tím, že v myslích spotřebitelů bude její nabídka jasně odlišená od konkurenčních

nabídek (Kotler, Armstrong, 2004, s. 177).

Konkurence představuje soupeření, soutěžení, popř. hospodářskou soutěž. Je tedy zřejmé,

že tento pojem má jistě širší záběr, a to nejen ekonomický, ale také sociální, kulturní, etic-

ký, politický a podobně (Mikoláš, 2005, s. 65). Němec (1998) vyslovuje názor, že pokud

stát neurčuje ceny ani množství vyráběného a prodávaného zboží, pak dobře fungující sou-

těž má následující výhody:

� působí proti zvyšování cen – více zboží prodá ten, kdo nabídne nejnižší cenu, toho

lze docílit snižováním nákladů na výrobu;

� zvyšuje efektivnost výroby – nutí firmy snižovat výrobní náklady;

� nutí ke zvyšování kvality výrobků – kvalitnější zboží vždy vítězí;

� nutí k inovaci – výroba nových, dokonalejších výrobků.

Na konkurenty se většina firem dívá jako na své ohrožení. Jejich pozornost se soustřeďuje

především na to, jak mohou oproti nim získat větší podíl na trhu a jak se jim může zabránit

ve vstupu do daného odvětví (Porter, 1993, s. 245).

1.1 Konkurenční schopnost

Podle Vodáčka (2004) spočívá podstata konkurence mezi firmami v jejich konkurenční

schopnosti. Na tu lze nahlížet na základě mnoha definic, z pohledu obecné ekonomické

teorie, managementu i marketingu. Z pohledu managementu představuje konkurence pod-

statný zdroj podnikatelského rizika, a to především v jeho negativním pojetí.

Jedním ze zásadních cílů marketingu ve firmě je posilovat s využitím marketingových pro-

cesů a celého spektra nástrojů v integrovaném marketingovém mixu s využitím integrova-

né marketingové komunikace konkurenceschopnost firmy jako producenta a konkurence-

schopnost jeho produktů (Čichovský, 2011).

Konkurenceschopnost lze obecněji definovat jako schopnost firem, odvětví, regionů, náro-

dů a nadnárodních regionů vytvářet vysokou úroveň příjmů a zaměstnanosti. Podniky jsou
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schopné konkurovat svým tržním soupeřům, jestliže dosahují trvalého růstu pracovních sil

a současné produktivity. V širším pojetí označuje konkurenceschopnost souhrn předpokla-

dů pro dosahování dlouhodobě udržitelné růstové výkonnosti a tím i zvyšování ekonomic-

ké úrovně v podmínkách vnitřní a vnější rovnováhy (Kadeřábková, 2003, s. 64)

1.1.1 Marketing konkurenceschopnosti

Konkurence, konkurenční prostředí a náplň slova marketing vedle sebe existují, vzájemně

se prolínají, ovlivňují, vytvářejí průniky a sjednocen a tím pak vzniká doslova proplete-

nec všech těchto uvedených pojmů.

V případě marketingu konkurenceschopnosti se jedná o cílené, uvědomělé a časoprostoro-

vé teoreticky zdůvodněné hledání strategií, taktik jednotlivými producenty při zajišťování

odbytových možností v globálním segmentovaném tržním prostředí a při aktivním boji

s konkurenty a konkurencí v dané lokalitě, odvětví, funkci, čase a prostoru (Čichovský,

2002, s. 58-59).

Marketing v celé své šíři od roku 1960 pracuje s pojmem konkurence, konkurenční pro-

středí, konkurenti. Marketingoví odborníci i ekonomové vnímají úlohu konkurenčních vý-

hod v celé své dynamice vlivu na konkurenční prostředí a evoluci lidské civilizace natolik,

že v roce 1995 se vytváří speciální marketingová disciplína – marketing konkurenčních

výhod.

1.2 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhoda je jádrem výkonnosti podniku na trzích, kde existuje konkurence.

Potenciální zdroje konkurenční výhody jsou v podniku všude. Podle Portera (1993) vychá-

zí konkurenceschopnost z identifikace a využívání konkurenčních výhod, které by respek-


[…]


Navrhnout řešení, které povede ke zvýšení konkurenční schopnosti firmy, která se o mar-

keting téměř nezajímá a definování jeho nástrojů je pro ni ztrátou času, nepatří mezi nej-

jednodušší úkoly. Na první pohled se absence marketingové znalosti zdála pro vytvoření

projektu výhodou, avšak tento dojem brzy vzal za své. Nebylo možné se držet používaných

metod, popř. je vylepšovat, zejména v oblasti propagace se objevovaly výrazné mezery.

V projektové části této diplomové práce je tedy navrženo několik doporučení, které se tý-

kají celého marketingového mixu, největší část je ovšem věnována propagaci Lékárna

U Radnice včetně vytvoření internetových stránek a následně také provozování interneto-

vého obchodu.

Co se týká prvního nástroje marketingového mixu – produktu, bylo navrženo, aby v rámci

prodeje kosmetických přípravků pracovnice lékárny stále navštěvovaly různá školení

a semináře tak, aby nově nabyté informace mohly předávat dále svým zákazníkům a nabí-

zet tak s produkty navíc i kvalitní služby. Poradenství jistě také nelze podceňovat, lidé čas-

to potřebují pomoc při výběru správného léčivého přípravku či zdravotních potřeb a na

poskytování odborného poradenství v určitou dobu by si jistě zvykli a rádi by jej využívali.

Doporučení ohledně stanovení ceny produktů nabízených v Lékárně U Radnice se vztahuje

především k obchodní marži, kterou si lékárna může stanovit dle svého uvážení, ovšem je

třeba brát ohled také na ceny konkurence a částečně se podle nic také řídit.

K místu, kde je provozována činnost lékárny se vztahují doporučení ke zlepšení jak interié-

ru, tak i exteriéru. Existují zde rezervy, které by bylo vhodné využít, zejména pak v přípa-

dě, že se uskuteční rekonstrukce celého objektu.

A v neposlední řadě bylo navrženo několik doporučení, které se týkají propagace a komu-

nikace Lékárny U Radnice s okolním prostředím. Tato část tvořila největší podíl na celém

projektu diplomové práce. Zejména internetové stránky a obchod byly podrobněji popsány

a navrhnuty. Domnívám se, že tímto směrem především by se firma, která lékárnu provo-

zuje, měla orientovat. I takto malá firma se může dokázat na trhu prosadit a především pak

dostatečně odlišit od konkurence.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá vztahem mezi konkurenční schopností a marketingovým

mixem. Odpovídá na otázku, zda je možné tuto schopnost zvýšit využitím základních ná-

strojů mixu, tedy produktu, ceny, distribuce a propagace.

Konkurence a schopnost v ní obstát jsou pojmy, se kterými se každá firma setkává téměř

denně. Ať už cíleně nebo jaksi nevědomě, snaží se v konkurenčním prostředí obstát, získat

co nejvíce spokojených zákazníků a udržet si svou co nejlepší pozici. V tom jí může být

nápomoci právě marketingový mix. Jeho správné definování a následné využití v praxi

může být pro firmu klíčovým prvkem jak obstát v silné konkurenci.

Lékárna U Radnice se nachází ve Valašských Kloboukách, kde má jediného konkurenta,

ostatních šest se nachází v okruhu zhruba 15 km. Mezi konkurencí si lékárna vede poměr-

ně dobře, a to především díky strategickému umístění v centru města, kde se nachází mno-

ho obchodů, institucí apod. Nejen kvůli své poloze, ale také díky dobře vyškolenému

a vzdělanému personálu, široké nabídce léčivých přípravků, vitamínů, zdravotnických po-

můcek a dalšího sortimentu lze soudit, že Lékárna U Radnice je dostatečně konkurenčně

schopná.

Marketingové prostředí je v případě lékárny poměrně rozsáhlé. Do mikroprostředí se řadí

faktory, které lékárna může a také se snaží do jisté míry ovlivňovat. Patří zde podnik sa-

motný, jeho dodavatelé a poskytovatelé služeb, podstatná část je věnována zákazníkům

včetně vztahů lékárny s veřejností. Součástí analýzy mikroprostředí bylo také definování

Porterova modelu pěti konkurenčních sil, který pomáhá zaujmout to správné místo na trhu,

jeho udržení, popř. zlepšení dosavadního postavení. Naopak makroprostředí obsahuje fak-

tory, mezi něž patří především legislativa, ekonomika, ekologie a další, které nelze ovliv-

ňovat. Lékárna U Radnice musí dodržovat mnoho nařízení a zákonů, aby vykonávala svou

činnost zodpovědně a správně.

Definování správného marketingového mixu by z hlediska marketingu mělo patřit mezi

základní úkoly. Bohužel ve společnosti, která lékárnu provozuje, na toto nebyl brán nikdy

ohled. Z toho lze soudit, že tato diplomová práce se o marketingovém mixu Lékárny

U Radnice zmiňuje jako vůbec první.

Cílem této diplomové práce bylo jak zpracování teoretických poznatků týkajících se kon-

kurenční schopnosti a marketingového mixu, tak i analýza současného stavu Lékárny
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U Radnice v těchto oblastech a zároveň vypracování projektu, který by tuto konkurenční

schopnost pomocí nástrojů marketingového mixu zvýšil. Tento projekt musel být dále

podroben nákladové, rizikové a časové analýze. Domnívám se, že stanovené cíle byly spl-

něny.

Byla provedena literární rešerše týkající se zvoleného tématu, dále byla zanalyzována sou-

časná situace Lékárny U Radnice, popsáno konkurenční postavení i využívání marketingo-

vého mixu. Následně byl zpracován projekt, který navrhl doporučení, která by díky využití

marketingového mixu měla vést ke zvýšení konkurenční schopnosti lékárny. Závěrem byly

provedeny všechny potřebné analýzy, a to nákladová, riziková a časová.
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