UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Vladimíra Slováková

Vedoucí/oponent DP:
Mgr. Dagmar Krahulíková

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zvýšení konkurenční schopnosti Lékárny U Radnice ve Valašských Kloboukách využitím nástrojů marketingového mixu.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Stanovené cíle byly naplněny, diplomovou práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Práce je obsahově i formálně zvládnuta. Oceňuji logickou návaznost jednotlivých částí diplomové práce. Studentka dostatečně a jasně popsala současnou situaci lékárny, zhodnotila její přednosti i nedostatky, doporučila nové příležitosti pro další rozvoj a zvýšení její konkurenční schopnosti. Zavedení internetového obchodu, o kterém píše v projektu, považuji za dobrý nápad, který je jistě reálný a lze se řídit navrhovanými postupy.

### **Otázky k obhajobě:**

Součástí budovy jsou ještě volné prostory, jak by se daly využít ve prospěch dalšího zvýšení konkurenční schopnosti lékárny?

Lze nějakým způsobem ušetřit na zavedení a provozu internetových stránek a obchodu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3. 5. 2012

.....
podpis oponenta DP